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Введение

Актуальность темы

Свойственная последнему двадцатилетию тенденция к слиянию

языковых уровней дает возможность изучать вопрос фразеологической

семантики в рамках внутренних отношений семантики, грамматики и

прагматики, обеспечивающих потенциал комплексного функционально-

семантического подхода к исследуемой области языковой деятельности.

Невзирая на исследованность фразеологических систем тех или иных

языков, фразеология все еще остается постоянным объектом интереса

лингвистов.

В данной работе представлено исследование фразеологии с флорой и

фауной немецкого, русского и таджикского языков.

Актуальность темы также определяется значимостью фразеологии в

формально-грамматическом, функционально-семантическом, а также

лингвокультурном и лингвокогнитивном аспектах.

Высокий уровень значимости, указанный в научных работах В.П.

Жукова, Ю.П. Солодуб, Н.Ф. Алефиренко, В.Н. Телия, Т.В. Козловой,

Д.О. Добровольского и др., позволяет исследовать фразеологизм как

механизм межуровневого взаимодействия в границах языковой системы и

речевой деятельности. Знаковая реализация этого взаимодействия

позволяет раскрыться богатому духовному миру языковой личности,

усиливает национально ориентированную аксиосферу речевой культуры в

языке. Данная причина делает важным детальное изучение огромного

пласта фразеологических единиц (далее – ФЕ), объединяющихся в систему

на основе семантически специфичного компонента – наименования

животного или растения, как части функционально-семантического поля

(ФСП) оценки [117, с.107-115].

Актуальность темы обуславливается также недостаточным числом

исследований, которые содержат системное отображение оценочной

семантики и функции ФЕ с компонентами - зоонимами и компонентами-
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фитонимами в своем составе. Образный субстрат фразеологизмов,

реализующий связи между человеческим и природным мирами,

определяет актуальность обращения к взаимодействию таких основных

областей научного знания, как естествознание и гуманитарные знания.

Высокая степень употребительности и универсальности свойственна

фразеологизмам с названиями животных и растений ввиду их активного

использования в речи как образной характеристики человека, ситуации,

события при оценочном потенциале.

Для лексического смысла зооморфизмов, семантических

разновидностей зоонимов огромная роль предназначается коннотациям как

обязательным элементам человеческого бытия. Коннотации как особые

компоненты лексических значений слов, владеющие выражением

эмоционально-оценочной информации об окружающей реальности мира,

считаются воплощением национально-культурной специфики изучаемого

фонда языка. Выявление коннотативных качеств ФЕ – это определение их

свойственных особенностей, их активного предназначения в языке.

Важно обозначить, что вопросы описания, бытования,

функционирования языков остаются одними из самых актуальных в

современной лингвистике. В настоящий момент нет синхронного описания

немецкой, русской и таджикской языковой картины мира, осуществленного

на должном научном уровне.

По причине лингвистических особенностей (специфики структуры,

семантической ёмкости, эмоциональной окраски, национально-культурных

особенностей) зооморфизмы являются богатым и интересным материалом

для изучения вопросов отображения в языке жизни, людей.

Основной результат реальной, естественной категоризации мира,

жизни, человека, его объектов – это образование в рамках структуры

лексико-фразеологического значения слова, словосочетания, национально-

культурных коннотаций, которые являются специфичными для любого
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языка и выступают в качестве важных составляющих отражения жизни в

языке.

Их исследование обладает большим значением для формирования

антропоориентированных лингвострановедческих словарей языковых

стереотипов, экспрессивной лексики и фразеологии, для

сопоставительного изучения лексико-фразеологических систем различных

языков.

С представленной точки зрения изучение зооморфизмов

(фаунистической лексики и фразеологии) изучаемых языков, как то

немецкий, русский и таджикский, в качестве коннотативов получает

высокую актуальность.

Современный период развития лингвистики как науки показывает

нам основное положение сравнительно-сопоставительного языкознания,

которое содействует определению факторов сходства и различия в сфере

родственных и неродственных языков в синхроническом аспекте.

На данный момент сопоставительные исследования проводятся в

системе иностранных языков, что определяется увеличением числа и

качества интернациональных связей, развитием каждого из языков,

актуальной необходимостью подъема уровня обучения иностранным

языкам в РТ.

Фразеология - это источник познания любого языка в качестве

развивающейся системы, в котором отражается и бережно хранится

многовековой навык трудового и культурного народа, обычаи, традиции,

религиозные взгляды и т.п. Кроме современных языковых образований в

ней отражены древнейшие реликты в виде словоформ, конструкций,

выражений.

На данном уровне лингвистическое исследование помогает более

глубокому изучению содержательной стороны языка, выявлению связей

разноуровневых языковых пластов.

6

Фразеологическая единица - одна из самых интересных сторон

фразеологии в области лингвистики, обладающая стержневым

флористическим компонентом (отражающим мир растений) и

фаунистическим (отражающим мир животных).

Характерной чертой зоонимов и фитонимов в немецком, русском и

таджикском языках является высокая степень идиоматичности с

наполнением номинативностью. Данный факт способствует тому, что

подобные по денотативным значениям зоонимы и фитонимы в

обозначенных языках отличаются образностью, например, как

ассоциативные суждения о растениях и о животных в разных языках часто

не совпадают. Не в большом количестве есть случаи совпадения. Они

являются результатом единого восприятия мира, схожих культурных,

национальных и исторических обычаев или восходят к общему для

сопоставляемых языков источнику.

Осмысление фразеологии в качестве составляющей лексикона,

имеющей номинативную значимость, выделяет возможность исследовать

фразеологию в качестве области лингвистики, которая исследует

комплексные символы языка.

Развитие исследований в сфере фразеологии создало значимые

предпосылки для раскрытия и описания фразеосистемы всевозможных

языков. Ключевой задачей лингвистического сравнения является

выявление сходных и различающихся признаков исследуемых фактов

языка. Факты совпадения ФЕ различных языков (как и неродственных),

основаны на единстве образно-ассоциативных и логических процессов

мышления разных этносов.

Всевозможные теоретические подходы к изучению представленного

вопроса имеют значительные отличия. По этому вопросу нами было

исследовано большое количество литературы на немецком, русском и

таджикском языках и, поскольку на данный момент этот аспект не

получил достаточно полного исследования в нашей республике, мы
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считаем целесообразным рассмотреть детальнее анализ литературы в

собственном переводе и интерпретации.

Проблему сопоставительного исследования фразеологизмов в

современной лингвистике рассматривает данное диссертационное

исследование.

Данное диссертационное исследование рассматривает актуальную в

современной лингвистике проблему сопоставительного исследования

фразеологизмов.

Объект исследования составили структура, семантика и функции

фразеологических оборотов немецкого, таджикского и русского языков, в

составе которых присутствуют компоненты-зоонимы и компоненты-

фитонимы.

Фразеологические единицы, содержащие компоненты–зоонимы и

компоненты-фитонимы, часто привлекали внимание известных

лингвистов, в том числе В.В. Виноградова, Г.Д. Григорьева, Ф.И.

Фахрутдинова, Н.Ф. Зайченко, Е.Р. Малафеева и др. Так, в классической

работе А.М. Щербакова представлено сравнительно-историческое

исследование материалов, которые относятся к названиям домашних и

диких животных; в монографии З.Р. Садыковой дается описание

зоонимической лексики татарского языка [147, с. 97-107].

На сегодняшний момент весь пласт фразеологизмов - зоонимов и

фитонимов в рассматриваемых нами языках не подвергался особому

исследованию в сопоставительном аспекте.

Научная новизна работы состоит в том, что в сопоставительном

аспекте ФЕ трёх разносистемных, типологически не родственных языков,

каковыми являются немецкий, русский и таджикский языки, исследуются

впервые. Мы сделали попытку выявления универсального во фразеологии

каждого из выбранных языков при помощи применения интегрально-

дифферанциального подхода и ряда иных способов, а также констатации

8

тех семантических областей во фразеологизмах с компонентом-зоонимом

и компонентом-фитонимом, которые свойственны для каждого из языков.

Теоретическая ценность работы состоит в раскрытии

определённых качеств, подтверждении системной организации языковой

семантической категории фразеологизмов и в раскрытии определённых

качеств ФЕ с зоокомпонентами в немецком, русском и таджикском языках,

являющихся неродственными. Исследования фразеологических зоонимов

дает нам возможность внести определённый вклад в решение задач

лексикологии, фразеологии и стилистики выбранных языков.

Практическая значимость работы заключается в возможности

применении результатов представленного исследования для написания

учебных пособий по курсу «Фразеология» и учебников, для составления

фразеологических словарей, в лекционных курсах по лексикологии

рассматриваемых языков, при написании дипломных бакалаврских и

магистерских выпускных работ и курсовых. Материалы исследования

возможно применить в целях глубокого изучения немецкого, русского и

таджикского языков в вузах.

Цель и задачи исследования.


[…]


Случалось и по три ночи не спать в походе, и ничего. Как с гуся

вода… Комплекция такая… (Григорий Адамов. Тайна двух океанов, 1939);

Для них все ― как с гуся вода; а он всерьез принимает. (Владимир

Жаботинский. Пятеро, 1936).
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Итак, ментальное происхождение ассоциаций, которые объединяют

мир людей с животным и растительным мирами, основан на глубинных

связях оценочного значения одобрения - неодобрения и биологических

признаков флоры и фауны в числе множества ФЕ русского, таджикского и

немецкого языков.

Компонентами - зоонимами и компонентами-фитонимами

утрачивается предметная соотнесенность, номинативная функция в рамках

фразеологизма, но их внутреннее наполнение, общность значения

остаются мотивированными, легко подразумеваемыми, имплицитными,

базирующимися на внутренней форме слова, которая не просто

обуславливает образность оборотов, но также превращается в часть

импликационала лексемы, в некотором роде «впитывая обратно»

коннотации, появляющиеся в обороте, являющиеся оценочными,

экспрессивными, эмоциональными.

ФЕ, содержащие логически несовместимые и антонимические

компоненты, вербализовывают в большинстве случаев негативное

отношение к событиям реальности, состояниям, явлениям и душевным

качествам и переживаниям человека. Подобная ономасиологическая

специализация зафиксирована за компаративными ФЕ.

Компоненты-зоонимы/фитонимы в своей прямой (денотативной),

переносной, импликациональной (мифологической и стереотипной)

семантике – это основное средство формирования фразеологического

образа, иначе говоря, данные компоненты осуществляют опосредованное

участие в образовании таких явлений, как фразеологическое значение и его

коннотативная составляющая.

В образовании функциональной семантики исследуемых ФЕ

большая роль отводится национально-культурному контексту

использования, основанному на такой платформе, как языковое сознание и

его элементы - константы (представления).
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В качестве образно-символических слов, обладающих диффузным

значением, необходимо отметить характеристику зоонимов и фитонимов,

т.е. представлением ими языковых - речевых единиц с двойной

корреляцией, которое позволяет им связывать области «Вселенная» и

«Человек».

1. ЗФЕ имеют различия с простыми сравнениями, так как в них сравнение

прозводится через tertium comparationis.

2. Самый распространенный подкласс ЗФЕ – это адъективный,

составляющий в общем 53% от всех сравнительных ФЕ.

3. Болшенство сравнительные ФЕ немецкого языка сформированы при

помощи союза «wie». Очень редко встречаются ФЕ, образованные с

помощю других союзов, как «als», «als ob», «als wenn», «wie wenn».

4. Частота использования ядерного компонента глагола выглядит так:

aussehen, dastehen, schlafen, reden.

5. Самые активные прилагательные в составе ЗФЕ - это dumm, faul, frech,

fleissig, klug, schlau, flink, glatt, gesund, kalt, lang, hässlich, schön, usw. (и

т.д.)

6. В сопоставляемых языках существует ряд зоонимов и фитонимов,

которые входят в состав ФЕ, которая имеет одно смысловое выражение,

например: змея – коварство, зло; лиса – хитрость, осел – упрямство и др.

7. Различительные признаки:

а) Зависимый член в немецком языке является всегда в препозиции,

а в таджикском - в постпозиции.

б) Немецкий и русский языки содержат больше компаративных ФЕ,

чем таджикский.

8. В проанализированном материале отмечено преобладание группы

производных прилагательных, производящими которых являются названия

животных. Подавляющее большинство всех фразеологизмом с данными

прилагательными обладает выражением отрицательной оценки.
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9. Переносные значения (оценочные коннотации) образуются на базе

лингвокультурного и лингвокогнитивного содержания - стереотипных

образов, мифологически составляющих, энциклопедических знаний.

10. По умению выражения оценочных значений ФЕ с фитонимами и

зоонимами распределяются на ряд групп: с отрицательной оценочной

семантикой; с отрицательной и положительной семантикой; с

положительной оценочной семантикой (абсолютное меньшинство); с

диффузной оценочной семантикой, положительный или отрицательный

вектор которой зависит от контекста.

11. Многие немецкие и особенно русские ЗФЕ и ФФЕ связаны с античной

мифологией. Ряд выражений восходит к басням, литературным

источникам. Некоторые ФФЕ пришли к нам из Древнего Рима: ложе из

роз.

12. Сопоставление ФЕ на материале таджикского, немецкого и русского

языков раскрыло ряд нюансов, градационных последовательностей,

формирующих отличие языков друг от друга. Отмечено преобладание

эмотивной семасиологической функции. Многие зоонимы - это продукт

народного творчества и фольклорных традиций, некоторые имеют

литературное происхождение.

13. Важная семантическая черта зоонимов заключается в устойчивости

метафорического значения, зоосемический компонент сохраняет его в

разных структурах – от корнеслова до ядра пословицы через

компонентность в сложном слове.

14. Носителей немецкого, таджикского и русского языков отличает

наиболее характерный признак фитонима, и именно это значение

воспроизводится во фразеологизме.

15. Иногда значение одного и того же фитонима в исследуемых языках

совершенно противоположно. Не столь много встречается и идентичных

фразеологизмов. У них выделяется на первый план один и тот же

наиболее характерный признак фитонима (например, дерево). Разногласия
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связаны с тем, по нашему мнению, что какое-либо растение встречается

чаще в стране одного рассматриваемого языка, чем другого,

сопоставляемого с ним, и наоборот; либо с различной степенью важности

этого растения для носителей того или иного языка.

16. Для описания различных событий, явлений окружающей

действительности фразеологизмы, которые включают наименования

растений, употребляются во всех трёх языках. Часто фитоним во

фразеологизме олицетворяется с человеком, что говорит о том, насколько

тесно человек ассоциирует себя с данным предметом окружающей среды.
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