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фразеологических единиц с флорой и фауной в немецком, русском и

таджикском языках», представленной на соискание ученой степени

кандидата филологических наук по специальности 10.02.20-
сравнительно-историческое, типологическое и сопоставительное

языкознание

Рецензируемое исследование начинается полным введением,
составленных в соответствии с современными требованиями нужной
научной терминологии актуальности, объекта, новизны, теоретической
ценности, практической значимости, широко описательными целями и
задачами, методами изложения.

Аспектом актуальности настоящего диссертационного исследования
является то, что до сегодняшнего дня многие специфические особенности
фразеологии сопоставляемых языков остаются выявленными не до конца.

В данной работе представлено исследование фразеологии с флорой и
фауной немецкого русского и таджикского языков.

За последние годы в области фразеологии появились многочисленные
статьи и исследования, в которых сопоставлены ФЕ в разноструктурных
языках, непосредственно связанные с деятельностью человека. Этим можно
объяснить актуальность изучения фразеологии в настоящее время.

Цель исследования заключается в том, чтобы на базе синхронного
сравнительно-типологического анализа фразеологических зоонимов и
фитонимов трёх генетически связанных, но структурно отдалённых языков
- немецкого, русского и таджикского - провести выявление их
типологических сходств и различий в системе по отношению к содержанию
и выражению.

В первой части диссертационной темы диссертанта, выявлены
картины соотношения внешнего мира и внутреннего сугубо
лингвистического межъязыкового выражения в немецком, таджикском и
русском текстах.

Примечательно то, что диссертант рассматривает лингвистическую
специфику трёх языков.

Особое внимание диссертант уделяет компонентному составу
фразеологического оборота как основе его образности.

В первой главе диссертант касается расхождений лексического
порядка фразеологической единицы и слова принадлежности ФЕ в составе
функции в предложении. Этот вопрос является одним из главных в
лингвистической науке разных языков.

Вторая глава конкретизирует объект наличия семантического и
количественного соотношения фразеологических единиц в каждом из
сопоставляемых языков. Весьма благоразумно излагается семантическая
специфика фразеологизмов фауны, флоры и человека, что накладывает
отпечаток на особенности этнического свойства, философии и природы.
Таджикский и русский язык характеризуется большей конкретностью
фразеологического переноса а немецкий- большей оценочностью.

В целом данная диссертация является хорошим вкладом в
сопоставительную лингвистику и вполне может быть допущена к защите.

Автореферат полностью отражает содержание диссертации. Основное
содержание диссертации отражено в научных публикациях автора. Шарипова
Мавджуда Махмадулоевна заслуживает присвоение искомой степени
кандидата филологических наук.
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В данной работе представлено исследование фразеологии с флорой
и фауной немецкого, русского и таджикского языков. Современный
период развития лингвистики как науки показывает основное положение
сравнительно-сопоставительного языкознания, которое содействует
определению факторов сходства и различия в сфере родственных и
неродственных языков.

Научная значимость работы состоит в том, что в
сопоставительном аспекте ФЕ трёх разносистемных, типологически не
родственных языков, каковыми являются немецкий, русский и таджикский
языки, исследуются впервые.

Актуальность диссертации заключается в том, что знаковая
реализация этого взаимодействия позволяет раскрыться богатому
духовному миру языковой личности, усиливает национально
ориентированную аксиосферу речевой культуры в языке. Данная причина
делает важным детальное изучение огромного пласта фразеологических
единиц.

Цель исследования заключается в том, чтобы на основе
синхронного сравнительно-типологического анализа фразеологических
зоонимов и фитонимов трёх генетически связанных, но структурно
отдалённых языков - немецкого, русского и таджикского - провести
выявление различий в системе по отношению к содержанию и выражению
их типологических сходств.

В автореферате описывается структура диссертации. Структура
диссертационной работы состоит из введения, двух глав, заключения, списка
использованной литературы.

Первая глава «Фразеологические единицы с названиями животного и
растительного мира в речевой деятельности» представляет все виды
фразеологических единиц, но неравномерными частями. Фразеологическими
единствами , является большая часть устойчивых выражений, чья семантика
мотивируется значениями компонентов, из которых они составлены, и
которые, например, восходят к образам флоры и фауны. Описание
фразеологизма в современной русистике делает важными скорее его

признаки, нежели его структуру и семантические и грамматические свойства.
Данные признаки формируются при помощи человеческого фактора в языке -
образность, оценочность.
Вторая глава работы посвящена структурно-семантическому анализу ФЕ с
наименованиями животного и растительного мира в немецком, русском и
таджикском языках. Типом своей структуры ФФЕ не различаются
предложениями или свободными словосочетаниями. В каждом из
исследуемых языков существуют разнообразные языковые средства, что
играют роль структурных оформлений.

В качестве объекта исследования представлены фразеологизмы с
компонентом-зоонимом. В работе рассмотрены ЗФЕ с компонентами,
входящими в семантическое поле «фауна», в качестве родовых понятий
(рыбы, птицы, звери) либо находящимися в области пересечения полей
«Животный мир» и «Человек» и отражающими деятельность человека
относительно представителей мира животных.

Данный автореферат содержателен, выводы автора носят научный
характер. Можно прогнозировать значение данного материала для научно-
методических пособий, при работе со студентами факультетов иностранных
языков, при разработке методического материала, при написании лекций по
лексикологии, теории и практике перевода, культуре речевого общения и
спецкурсам.

Автореферат полностью отражает содержание диссертации. Основное
содержание диссертации отражено в научных публикациях автора. Шарипова
Мавджуда Махмадулоевна заслуживает присвоение искомой степени
кандидата филологических наук.

кандидат филологических наук,
заведующей кафедрой языков
и гуманитарных наук ГИИИДТ
Саъдиева Гулистон Фатоевна

Подпись к.ф.н., доцента,
Саъдиевой Гулистон Фатоевны подтверждаю:
Начальник отдела кадров
Таджикского государственного
института изобретательного искусства и диз,

Адрес: ул. Айни 31, Душанбе, Таджикистан
Тел: (+992) 227 92 14; 221 72 37
E-mail: design 2013@list.ru

двлатзода Г.Ш.

mailto:design_2013@list.ru

о т з ы в

на автореферат диссертации Шариповой Мавджуды Махмадулоевны на

тему «Структурно- семантический анализ фразеологических единиц с

флорой и фауной в немецком, русском и таджикском языках»,

представленной на соискание ученой степени кандидата

филологических наук по специальности 10.02.20-

сравнительно-историческое, типологическое и сопоставительное
языкознание

Данная работа Шариповой М.М. посвящена исследованию

фразеологии с флорой и фауной немецкого, русского и таджикского языков.

Актуальность темы обуславливает недостаточным числом

исследований, которые содержат системное отображение оценочной

семантики и функции ФЕ с компонентами - зоонимами и компонентами-

фитонимами в своем составе. Образный субстрат фразеологизмов,

реализующий связи между человеческим и природным мирами, определяет

актуальность обращения к взаимодействию таких основных областей

научного знания, как, естествознание и гуманитарное знание: анализ

оценочной метафоры (лингвистического знания) основывается на

когнитивной этологии - науке о поведении животных и человека

(биологического и психологического знания).

Цель исследования заключается в том, чтобы на базе синхронного

сравнительно-типологического анализа фразеологических зоонимов и

фитонимов трёх генетически связанных, но структурно отдалённых языков

- немецкого, русского и таджикского - провести выявление их

типологических сходств и различий в системе по отношению к

содержанию и выражению.
В автореферате описывается структура диссертации. Структура

диссертационной работы состоит из введения, двух глав, заключения, списка

использованной литературы.

Первая глава диссертации «Фразеологические единицы с

названиями животного и растительного мира в речевой деятельности»
состоит из двух параграфов. В ней показана степень изученности темы,

характеризуется фраземы, фразеологические обороты, фразеологическая

единица в немецком, русском и таджикском языках. Вне сомнения,

указанные характеристики, а именно - вопрос фразеологического значения

и фразеологической структуры, имеют зависимость от длинного ряда

дискуссионных проблем и наличествующих классификаций.

Во второй главе «Структурно-семантический анализ ФЕ с

наименованиями животного и растительного мира в немецком,
таджикском и русском языках» анализируется структурно­

семантический анализ ФЕ.

Ментальное происхождение ассоциаций, которые объединяют мир

людей с животным и растительным мирами, основан на глубинных связях

оценочного значения одобрения - неодобрения и биологических признаков

флоры и фауны в числе множества ФЕ русского, таджикского и немецкого

языков. В данной главе конкретизирует объект наличия семантического и

количественного соотношения фразеологических единиц в каждом из

сопоставляемых языков.

Данный автореферат содержателен, выводы автора носят глубоко

научный характер. В целом данная диссертация является прекрасным

вкладом в сопоставительную лингвистику. Можно прогнозировать значение

данного материала для научно-методических пособий, при работе со

студентами факультетов иностранных языков, при разработке методического

материала, при написании лекций по лексикологии, теории и практике

перевода, культуре речевого общения и спецкурсам.

Автореферат полностью отражает содержание диссертации. Основное

содержание диссертации отражено в научных публикациях автора. Шарипова

Мавджуда Махмадулоевна заслуживает присвоение искомой степени

кандидата филологических наук.
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